
 
 

 
Comune di Sant’Onofrio 

8 9 8 4 3 – P r o v i n c i a   d i  V i b o V a l e n t i a 
Via Raffaele Teti, 5 – Tel 0963 / 262088 –  

  e-mail: ragioneria@comune.santonofrio.vv.it  pec: ragioneria.santonofrio@asmepec.it 
 

 
 
 

SETTORE CONTABILITA’ 
RESPONSABILE DELL’AREA: Dott. Biagio Pronestì 

 

DETERMINAZIONE N.  26  17/10/2023 
 

 

OGGETTO: ATTI PRODOTTI DA SISTEMI INFORMATIVI AUTOMATIZZATI, SOSTITUZIONE 
DELLA FIRMA AUTOGRAFA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE CON LA STAMPA 
MECCANOGRAFICA DEL NOMINATIVO AI SENSI DELL’ ART. 1 COMMA 87 LEGGE 
549/1995 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Visto e richiamato il Decreto n. 05 del 19/05/2023, con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e 
N. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile 
dell’Area Finanziaria-Tributi, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di 
adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N.267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 
Considerato che il Sottoscritto è stato nominato Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tributi, e allo 
stesso sono stati conferiti le funzioni e i poteri di ogni attività organizzativa e gestionale (quale la 
sottoscrizione di provvedimenti ed avvisi), anche per la definizione delle situazioni pendenti relative ai 
previgenti prelievi da essi sostituiti: IMU-TARI-IDRICO; 
VISTO l’Art. 1 comma 162, della Legge 296/2006, il quale prevede che gli avvisi di accertamento 
aventi ad oggetto tributi locali siano “sottoscritti dal funzionario designato dall’ Ente locale per la 
gestione del Tributo; 

Considerato che: 
- Il D.lgs 39 del 12.02.1993 avente ad oggetto: “norme in materia di sistemi informativi 

automatizzati delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento all’ art. 3 prevede la 
possibilità della firma autografa con l’indicazione a stampa del nominativo soggetto 
Responsabile; 

- L’art. 1, comma 87 della Legge 549/1995, prevede che la firma autografa prevista dalle norme 
che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione ed accertamento è sostituita 
all’ indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti 
medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzati. Il nominativo del Funzionario 
Responsabile per l’emanazione degli atti in questione, nonché la fonte dei dati, devono essere 
indicati in apposito provvedimento di livello dirigenziale; 



Richiamata inoltre, la Sentenza n. 30052/2018 della Corte di Cassazione; 
     Considerato inoltre che: 

- Nell’ ambito di contrasto all’ evasione tributaria, vanno emessi innumerevoli atti elaborati 
mediante gli specifici applicativi e/o sistemi informatici automatizzati in uso; 

- L’adozione della firma a stampa rende più celere ed efficace l’azione amministrativa, proprio 
in considerazione di quanto sopra esposto; 

 
Ritenuto opportuno quindi, in considerazione dell’elevato numero di provvedimenti da emettere 
dal programma informatico di gestione dei tributi, sostituire la firma autografa con l’indicazione 
a stampa del soggetto responsabile, in conformità a quanto disposto dalla sopracitata normativa 
ed anche in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 
 

Che la premessa narrativa fa parte sostanziale ed integrante del seguente atto; 
Di avvalersi ai sensi del’ art. 1 comma 87 della Legge 549/1995, prevede che la firma autografa prevista 
dalle norme che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione ed accertamento è 
sostituita all’ indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile Dott. Biagio Pronestì, della 
seguente dicitura: “firma autografa sostituita dall’ indicazione a stampa del nominativo ai sensi dell’Art. 
1, comma 87 della Legge n 549/1995; 
Di dare atto che l’autorizzazione si intende automaticamente confermata anche nell’ ipotesi di adozione 
di software e/o applicativi differenti, in sostituzione o in aggiunta di quelli ad oggi in uso; 
Di indicare che la fonte dei dati utilizzati per l’elaborazione degli atti è rappresentata tanto dalle banche 
dati in uso al Comune di Sant’Onofrio, tanto da quelle provenienti da fonti esterne ai quali l’Ente ha 
accesso; 
Di dare atto che tale provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente 
Di esprimere ai fini del controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147- bis. Tuel come 
integrato dal DL 174.2013- (Controllo di regolarità amministrativa) parere favorevole di regolarità 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
Di dichiarare e sottoscrivere, ai sensi dell’art. 9 del PTPC, dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, del 
DPR n. 62/2013 e del codice integrativo di comportamento, dichiarano di non trovarsi o avere di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente provvedimento e agli atti 
antecedenti/conseguenti connessi. 
 

                                                                                                                                        II Responsabile del Servizio
                           

                                                                                                                                              Dott. Biagio Pronestì



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………………………………………… 

per le motivazioni sopra esposte;  

 
 
Data 17.10.2023                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario-Tributi 

                                                                               Dott. Biagio Pronestì 



 
 
 
 
 

 


	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
	Considerato che:
	Considerato inoltre che:
	DETERMINA

		2023-10-17T13:26:53+0200
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-10-17T13:26:53+0200
	PRONESTI' BIAGIO




